INDICAÇÃO Nº
329
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Saúde, a realização de estudos e a liberação de recursos visando a aquisição de equipamentos para o setor de saúde do município de SÃO PEDRO DO TURVO-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a grande maioria de nossos municípios vem sofrendo sérias dificuldades com a escassez de recursos orçamentários,

Considerando que o município de São Pedro do Turvo está inserido dentro desse contexto,

Considerando a falta de equipamentos específicos para as unidades de saúde do município de São Pedro do Turvo,

Considerando a necessidade de aquisição de 03 (três) aparelhos odontológicos PROFI 2, da marca Dabi Atlante, para realização de tratamento periodontal nas três unidades de saúde bucal e, de 01 (um) aparelho de fisioterapia TENS, MED IV, da marca Carci, para realização de trabalhos na unidade de fisioterapia,

Considerando que os aparelhos citados atendem a uma demanda identificada pelos profissionais locais como essencial à boa realização de trabalhos junto à comunidade,

Considerando a necessidade em proporcionar um atendimento mais digno e eficiente à população de São Pedro do Turvo,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, no sentido de determinar a Secretaria da Saúde, a adoção de medidas visando o atendimento da presente indicação, que sem dúvida alguma, irá contribuir diretamente para a melhoria dos serviços prestados na área da saúde do município de São Pedro do Turvo.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 849795 170209 1900